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JEZU 

UFAM TOBIE  

 

Miesięcznik Parafii 

p.w. Miłosierdzia Bożego                                    
w Dychowie 

 

NR 66                                   Październik’ 2017 

 

     
 

Październik jest najdłuższym miesiącem w roku kalendarzowym, 
ponieważ wypada wtedy zmiana z czasu letniego na zimowy, jest więc 
dłuższy o jedną godzinę od pozostałych 31-dniowych miesięcy. To pełnia 
jesieni, kolorowe dywany z liści ścielące się dookoła, krople deszczu 
stukające rytmicznie w okienne szyby, wiatr kołyszący gałęziami 
drzew…. Idealny czas na chwilę rozmyślań. O czym? Dobrym tematem 
mogą być słowa Świętego Jana Pawła II: „Różaniec to skarb, który trzeba 
odkryć”.  Dla każdego chrześcijanina październik stoi przecież pod 
znakiem modlitwy  różańcowej. W tym również czasie obchodzony jest 
każdego roku Dzień Papieski. Jan Paweł II już jako dziecko powierzył swe 
życie Matce Bożej. Fakt ten  podkreślała również papieska dewiza, która 
brzmi TotusTuus – Cały Twój.  
 

Od mych lat młodzieńczych modlitwa ta miała ważne miejsce w moim 
życiu duchowym - pisze Jan Paweł II. - Różaniec towarzyszył mi w chwilach 
radości i doświadczenia. Zawierzyłem mu wiele trosk. Dzięki niemu zawsze 
doznawałem otuchy. 29 października 1978 roku, zaledwie w dwa tygodnie 
po wyborze na Stolicę Piotrową, tak mówiłem, niejako otwierając swe serce: 
"Różaniec to modlitwa, którą bardzo ukochałem. Przedziwna modlitwa! 
Przedziwna w swej prostocie i głębi zarazem". (...) Można powiedzieć, że 
różaniec staje się jakby modlitewnym komentarzem do ostatniego rozdziału 
Konstytucji Vaticanum II - "Lumen gentium", mówiącego o przedziwnej 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni
https://pl.wikipedia.org/wiki/Czas_letni#czas_zimowy
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obecności Bogarodzicy w tajemnicy Chrystusa i Kościoła. Oto bowiem na 
kanwie słów "Pozdrowienia Anielskiego" ("Ave Maria") przesuwają się 
przed oczyma naszej duszy główne momenty z życia Jezusa Chrystusa. 
Układają się one w całokształt tajemnic radosnych, bolesnych  
i chwalebnych. Jakbyśmy obcowali z Panem Jezusem poprzez, można by 
powiedzieć, Serce Jego Matki. Równocześnie zaś w te same dziesiątki 
różańca serce nasze może wprowadzić wszystkie sprawy, które składają się 
na życie człowieka, rodziny, narodu, Kościoła, ludzkości. Sprawy osobiste, 
sprawy naszych bliźnich, zwłaszcza tych, którzy nam są najbliżsi, tych,  
o których najbardziej się troszczymy. W ten sposób ta prosta modlitwa 
różańcowa pulsuje niejako życiem ludzkim. 

Ze wszystkich stworzeń najpodobniejsza do Chrystusa Pana jest Matka 
Najświętsza, wynika stąd, że spośród wszystkich nabożeństw tym, które 
duszę najlepiej poświęca Zbawicielowi naszemu i ją z Nim jednoczy, jest 
nabożeństwo do Najświętszej Panny, Jego świętej Matki. Im bardziej 
poświęcona jest Maryi, tym zupełniej należeć będzie do Jezusa. Nigdzie drogi 
Chrystusa i Maryi nie jawią się tak ściśle złączone, jak w różańcu. Maryja 
żyje tylko i wyłącznie w Chrystusie i ze wzglądu na Chrystusa! (RVM 15). 
Odmawiać różaniec - to kontemplować z Maryją oblicze Chrystusa 
     Ojciec Święty przypomina, że Matka Chrystusowa podczas licznych 
objawień w dziewiętnastym i dwudziestym stuleciu, a przede wszystkim  
w Lourdes i w Fatimie, usilnie zachęcała do tej formy modlitwy 
kontemplacyjnej, jaką jest różaniec. Jan Paweł II podkreśla, że: 
Najważniejszym motywem, by zachęcić z mocą do odmawiania różańca, jest 
fakt, że (...) należy on do najlepszej i najbardziej wypróbowanej tradycji 
kontemplacji chrześcijańskiej(RVM 5). 
     Maryja stale przypomina wiernym tajemnice swego Syna, pragnąc, by je 
kontemplowano i by dzięki temu mogły wydać z siebie całą swą zbawczą 
moc (RVM 11). Różaniec bowiem z natury swej wymaga odmawiania  
w rytmie spokojnej modlitwy i powolnej refleksji, by przez to modlący się 
łatwiej oddał się kontemplacji tajemnic życia Chrystusa, rozważanych jakby 
sercem Tej, która ze wszystkich była najbliższa Panu, i by otwarte zostały 
niezgłębione tych tajemnic bogactwa (RVM 6). 
     Kontemplować z Maryją to przede wszystkim wspominać. Należy jednak 
rozumieć to słowo w biblijnym znaczeniu pamięci, która aktualizuje dzieła 
dokonane przez Boga w historii zbawienia. Biblia jest opisem zbawczych 
wydarzeń, które mają swój punkt kulminacyjny w samym Chrystusie. 
Wydarzenia te nie należą tylko do "wczoraj"; są także "dniem dzisiejszym" 
zbawienia. Aktualizacja ta urzeczywistnia się w szczególny sposób w liturgii: 
to, czego Bóg dokonał przed wiekami, nie dotyczy jedynie bezpośrednich 
świadków tych wydarzeń, ale swym darem łaski dosięga ludzi wszystkich 
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czasów. Dotyczy to w pewien sposób także każdej innej praktyki pobożnej 
zbliżającej nas do tych wydarzeń: wspominać je w postawie wiary i miłości 
oznacza otwierać się na łaskę, jaką Chrystus uzyskał dla nas przez swe 
tajemnice życia, śmierci i zmartwychwstania (RVM 13). 
     Chrystus polecił nam zwracać się do Boga wytrwale i ufnie, byśmy zostali 
wysłuchani: "Proście, a będzie wam dane; szukajcie, a znajdziecie; kołaczcie, 
a otworzą wam" (Mt 7, 7).  
     Modlitwę, którą Chrystus i Duch Święty wzbudzają w naszym sercu, 
Maryja wspiera swym matczynym wstawiennictwem. Modlitwa Kościoła jest 
jakby prowadzona przez modlitwę Maryi.  
     Różaniec jest równocześnie medytacją i prośbą. Wytrwałe błaganie 
zanoszone do Matki Bożej opiera się na ufności, że macierzyńskie 
wstawiennictwo wszystko może uzyskać od Serca Syna  
     Ojciec Święty apeluje do rodzin, aby codziennie modliły się na różańcu,  
i podkreśla, że różaniec był zawsze modlitwą rodziny i za rodzinę. Niegdyś 
modlitwa ta była szczególnie droga rodzinom chrześcijańskim  
i niewątpliwie sprzyjała ich jedności. Należy zadbać, by nie roztrwonić tego 
cennego dziedzictwa. Trzeba powrócić do modlitwy w rodzinie i do 
modlitwy za rodziny, wykorzystując nadal tę formę modlitwy (...). Rodzina, 
która modli się zjednoczona, zjednoczona pozostaje. Różaniec święty, 
zgodnie z dawną tradycją, jest modlitwą, która szczególnie sprzyja 
gromadzeniu się rodziny. Kierując wzrok na Jezusa, poszczególni jej 
członkowie odzyskują na nowo również zdolność patrzenia sobie w oczy, by 
porozumiewać się, okazywać solidarność, wzajemnie sobie przebaczać, by 
żyć z przymierzem miłości odnowionym przez Ducha Bożego. Liczne 
problemy współczesnych rodzin, zwłaszcza w społeczeństwach 
ekonomicznie rozwiniętych, wynikają stąd, że coraz trudniej jest się 
porozumiewać. Podjąć na nowo odmawianie różańca w rodzinieznaczy 
wprowadzić do codziennego życia całkiem inne obrazy, ukazujące 
misterium, które zbawia: obraz Odkupiciela, obraz Jego Najświętszej Matki. 
Rodzina, która odmawia razem różaniec, odtwarza poniekąd klimat domu w 
Nazarecie: Jezusa stawia się w centrum, dzieli się z Nim radości i cierpienia, 
w Jego ręce składa się potrzeby i projekty, od Niego czerpie się nadzieję i siłę 
na drogę (RVM 41). 
  (źródło: http://adonai.pl/modlitwy/?id=rozaniec&action=4) 
 
 
Różaniec jest modlitwą zawierzenia, która kieruje nas przez Maryję do 
Jezusa. Odmawianie całej części różańca trwa 25 minut... To jedyne 25 minut  

http://adonai.pl/modlitwy/?id=rozaniec&action=4
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z 1440 - które otrzymujemy od Boga każdego dnia! Zapraszamy wszystkich 
do licznego udziału w nabożeństwach różańcowych w naszej świątyni 
codziennie o godz. 17.00, a bezpośrednio po nabożeństwie na Mszę Świętą. 
 
W sposób szczególny zapraszamy wszystkie dzieci, które jak każdego roku 
po nabożeństwie różańcowym będą otrzymywały naklejki – puzzle, z 
których ułożą piękny obrazek. 
 

 

Krzyżówka 

Hasła, które należy wpisać do krzyżówki związane są z tajemnicami różańca 

świętego.  Rozwiązania (odpowiedzi na pytania oraz hasło z czerwonych 

pól) można skladać u p. Honoraty lub u ks. Proboszcza Marka do  

11 października. 

1. Dokonało się na Górze Tabor. 

2. Tam Pan Jezus przemienił wodę w wino. 

3. Dzień, w którym odmawiamy Tajemnicę Świetlistą różańca. 

4. Rzeka, w której został ochrzczony Pan Jezus. 

5. Część Różańca opowiadająca o męce Pana Jezusa. 

 

 

(HŁ) 
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Sakrament Chrztu Świętego we wrześniu otrzymali: 
- Szymon Kamil Kasperowicz – Bronków – 09.09.2017 
- Jan Frank Ząbczyk – Anglia – 13.09.2017 
- Liwia Bogucka – Dychów – 23.09.2017 
 
Przygotowanie do I Komunii Świętej we wrześniu rozpoczęło 24 dzieci  
z klasy III. 
 
We wrześniu, przygotowanie do Sakramentu Bierzmowania rozpoczęły 
dwie grupy: klasa VII – 18 osób; klasa II gimnazjum – 13 osób 
 
We wrześniowej serii nauk, przed Sakramentem Chrztu Świętego dla 
rodziców i chrzestnych  brało udział 28 osób.  
 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Dychowie: 
 
PAŹDZIERNIK 2017 
NIEDZIELA 01.10.2017  
godz. 8.00 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
godz. 11.00 – dziękczynno-
błagalna, z prośbą o Boże 
błogosławieństwo i dary Ducha 
Świętego dla Karoliny, Kornelii i 
Bartosza oraz potrzebne łaski dla 
ich rodziców 
ŚRODA 04.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka  
PIĄTEK 06.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska – 
gregorianka 
SOBOTA 07.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
 

NIEDZIELA 08.10.2017  
godz. 8.00 – śp. Sławomir, Wiesław, 
Bogdan i zmarli z rodziny  
godz. 11.00 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
ŚRODA 11.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka  
PIĄTEK 13.10.2017 
godz. 18.00 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka  
SOBOTA 14.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 15.10.2017  
godz. 8.00 – śp. Marek Skowroński 
w 18 rocznicę śmierci, śp. Filomena 
i Piotr Fajgiel w 2 rocznicę śmierci  
i zmarli z rodziny 
godz. 11.00 – w intencji 
ofiarodawców i sponsorów 
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ŚRODA 18.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka  
PIĄTEK 20.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
SOBOTA 21.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 22.10.2017  
godz. 8.00 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
godz. 11.00 – śp. Henryk Płonka  
w 6 rocznicę śmierci 
ŚRODA 25.10.2017  
godz. 17.30 – w intencji Ireny  
i Janusza Sianożęckich z okazji 
kolejnej rocznicy ślubu oraz  
w intencji Macieja i Łukasza z 
rodzinami  
PIĄTEK 27.10.2017 
godz. 17.30 – śp. Tekla, Ignacy 
Flisak, śp. Lech Stefaniak 
SOBOTA 28.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Tadeusz, Janina  
NIEDZIELA 29.10.2017  
godz. 8.00 – śp. zmarli z rodziny 
Grabowskich 
godz. 11.00 – śp. Mieczysław, 
Aniela Nadolni i zmarli z rodziny 
WTOREK 31.10.2017 
godz. 17.30 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata  
 
 
LISTOPAD 2017 
ŚRODA 01.11.2017  
godz. 8.00 – za dusze w czyśćcu 
cierpiące 
 

CZWARTEK 02.11.2017 
godz. 17.00 – śp. zmarli  
z tegorocznych wypominek 
PIĄTEK 03.11.2017 
godz. 17.00 – w intencji 
wynagradzającej za grzechy nasze, 
naszej parafii, ojczyzny i świata  
SOBOTA 04.11.2017  
godz. 17.00 – śp. Józef Piechocki  
w 9 rocznicę śmierci   
NIEDZIELA 05.11.2017  
godz. 11.00 – śp. Władysław 
Stelmaszuk w 8 rocznicę śmierci, 
śp. Julia, Jan Stelmaszuk, śp. Maria, 
Andrzej Bierka 
godz. 11.00 – Za wszystkich 
Parafian 
 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Bronkowie: 
 
PAŹDZIERNIK 2017 
NIEDZIELA 01.10.2017  
godz. 9.30 – śp. Marta, Leon 
Ratajczak, śp. Władysława, Hipolit 
Łuczkiewicz, śp. Jadwiga Demińska, 
śp. August Szarnowski    
CZWARTEK 05.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 08.10.2017  
godz. 9.30 – śp. Andrzej Klinik  
w 5 rocznicę śmierci  
CZWARTEK 12.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 15.10.2017  
godz. 9.30 – śp. Wanda Krygier  
w 2 rocznicę śmierci  
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CZWARTEK 19.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka  
NIEDZIELA 22.10.2017  
godz. 9.30 – śp. Dorota Chalcarz  
w 13 rocznicę śmierci  
CZWARTEK 26.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Zdzisław Pietrzyk 
– od Teresy Podsada 
NIEDZIELA 29.10.2017  
godz. 9.30 – śp. Zofia, Franciszek 
Stępień, śp. Paweł Cyran    
 
LISTOPAD 2017 
ŚRODA 01.11.2017  
godz. 10.00 – za wszystkich 
zmarłych spoczywających na 
cmentarzu w Bronkowie 
CZWARTEK 02.11.2017 
godz. 9.30 – śp. zmarli z 
tegorocznych wypominek 
NIEDZIELA 05.11.2017  
godz. 9.30 – śp. Jan, Eugenia, 
Barbara Zabawscy 
 
 
 
Intencje mszalne w kościele  
w Brzózce: 
 
PAŹDZIERNIK 2017 
NIEDZIELA 01.10.2017  
godz. 12.30 – śp. Wanda, Józef 
Piotrowscy i zmarli z rodziny   
WTOREK 03.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
 
 

NIEDZIELA 08.10.2017  
godz. 12.30 – śp. Jerzy Soliwoda  
w 8 rocznicę śmierci i zmarli  
z rodziny   
 
WTOREK 10.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 15.10.2017  
godz. 12.30 – śp. Marta Kowalska – 
gregorianka 
WTOREK 17.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska - 
gregorianka 
NIEDZIELA 22.10.2017  
godz. 12.30 – w intencji Danuty 
Woźniak z okazji 80 urodzin 
WTOREK 24.10.2017  
godz. 17.30 – śp. Marta Kowalska – 
gregorianka(30)  
NIEDZIELA 29.10.2017  
godz. 12.30 – śp. Elżbieta 
Podhajecka 
 
 
LISTOPAD 2017 
ŚRODA 01.11.2017  
godz. 9.00 – śp. Helena Żabnicka  
CZWARTEK 02.11.2017 
godz. 11.00 – śp. zmarli z 
tegorocznych wypominek 
NIEDZIELA 05.11.2017  
godz. 9.30 – śp. Jan, Eugenia, 

Barbara Zabawscy 
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Zapraszamy na nabożeństwa różańcowe, które będą odprawiane codziennie 
w kościele parafialnym w Dychowie o godz.17.00. W środy, piątki i soboty 
będą połączone z wieczorną mszą świętą, a w pozostałe dni różaniec 
prowadzić będą: Parafialny Oddział Akcji Katolickiej i Wspólnota dla 
Intronizacji Najświętszego Serca Pana Jezusa. Zapraszamy jak zawsze 
wszystkie dzieci dla których zostały zakupione specjalne pomoce, w tym 
roku fatimskie puzzle. 
W kościołach filialnych w Bronkowie i Brzózce nabożeństwo różańcowe 
także o godz.17.00.   
 

 
 

Biskup Diecezjalny ma obowiązek wizytowania Diecezji w całości lub 
częściowo, tak by przynajmniej raz na pięć lat zwizytować całą Diecezję. 
Obowiązek ten spełnia osobiście lub przy pomocy biskupa pomocniczego 
(zob. KPK, kan. 396- 397).  
W myśl powyższego kanonu Kodeksu Prawa Kanonicznego, w dniu  
5 listopada będziemy gościć w naszej parafii Ks. Biskupa Diecezjalnego 
Tadeusza Lityńskiego. 
Ks. Biskup odwiedzi wszystkie kościoły, a w kościele parafialnym  
w Dychowie o godz.11.00 odprawi uroczystą mszę 
świętą za całą parafię. Będzie to wyjątkowe święto, 
które zdarza się raz na 5 lat. Dlatego nie będzie 
mszy świętej o godz.8.00 rano, abyśmy wszyscy 
mogli wziąć udział w radosnym świętowaniu  
o godz. 11.00, wysłuchać pasterskiego słowa  
i przyjąć uroczyste, ojcowskie błogosławieństwo. 
Ksiądz Biskup Tadeusz spotka się także  
z przedstawicielami grup i wspólnot. W ramach 
wizytacji  przejrzy wszystkie księgi w biurze 
parafialnym aby zapoznać się z życiem 
duszpasterskim i sakramentalnym. Pamiętajmy  
o modlitwie w intencji Pasterza naszej diecezji oraz 
w intencji owocnego przeżycia wizytacji 
kanonicznej w naszej parafii. 

(MK) 



9 
 

 
WAMBIERZYCE – POLSKIE JERUZALEM 

Położone u podnóża Gór Stołowych,   
w centrum Wambierzyc - Sanktuarium 
Matki Bożej Królowej Rodzin. Powstało 
800 lat temu a po wielu rozbudowach 
otoczone jest  największą w Europie  
kalwarią. porozrzucane po wzgórzach 80 
kaplic o biblijnych nazwach Synaj, Tabor, 
Syjon i Horeb i na wzór Jerozolimy 
zamknięte 17 – toma bramami. 

Do wnętrza bazyliki prowadza 
monumentalne schody, a nawę otaczają 
krużganki i 11 kaplic. Fasadę bazyliki 
oświetla 1390 żarówek dając wieczorem 
prześliczny widok. Najwspanialszym 
skarbem świątyni jest zaledwie 28 
centymetrowa cudowna figurka Matki 
Bożej wyrzeźbiona w lipowym drewnie 
około 1380 roku . Figurka umieszczona 
jest na tronie w ołtarzu głównym. 

Nieopodal bazyliki znajduje się ruchoma szopka wykonana przez 
miejscowego ślusarza Longinusa Wittinga. Figurek jest 800 przy czym 300 
wprawia w ruch mechanizm zegara wagowego. Spektakl jest fantastyczny. 

17 sierpnia 1980 roku odbyła się koronacja cudownej figurki. Ceremonii  
w imieniu Jana Pawła II dokonał kardynał Sebastian Baggio w asyście 
prymasa Stefana Wyszyńskiego. 

7 czerwca 1678 roku kościół otoczył /jak podają zapisy/ nieziemski blask 
utrzymujący się do wieczora a obok kościoła wytrysnęło źródło uleczając 
śmiertelnie chorą Annę Scholz . Dziś studzienka jest obmurowana i stoi przy 
niej figura Matki Bożej. W każdą sobotę odprawiana jest nowenna w intencji 
polskich rodzin a od stu lat ze Śląska z Sośnicy koło Gliwic we wrześniu 
wyruszają pielgrzymki.  

Wambierzyce to jedno z największych obszarowo sanktuariów a z racji tak 
wielu atrakcji i możliwości skorzystania z modlitwy o uzdrowienie warto je 
odwiedzić.                                                                                                              (ZP) 
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Październik w ogrodzie to czas zakończenia 
zbiorów w naszych sadach oraz na grządkach  
z warzywami. Cieszymy się jesiennymi kwiatami. 
Kończymy zbiór owoców z ogrodu - ostatnich jabłek 
i gruszek, późnych odmian śliwek oraz pigwy 
pospolitej. Owoce duże i dobrze wyrośnięte 
zbieramy najpierw, natomiast te drobniejsze 
możemy pozostawić na drzewach nieco dłużej, pamiętając jednak aby zebrać 
je przed nastaniem mrozów. Październik jest w ogrodzie dobrym okresem 
na sadzenie drzew i krzewów owocowych, szczególnie tych o odkrytych 
korzeniach. Drzewka w pojemnikach łatwiej się przyjmują i można  
w zasadzie sadzić przez cały sezon wegetacyjny, są jednak znacznie droższe. 
Dlatego większość roślin sadowniczych jest oferowana z tzw. odkrytym 
korzeniem. Rośliny można sadzić dopóki nie zamarznie ziemia. Drzewa 
owocowe sadzi się na taką głębokość, aby miejsce okulizacji drzewa 
owocowego znalazło się 5 - 10 cm nad ziemią, natomiast krzewy agrestu  
i porzeczek sadzimy od 5 do 7 cm głębiej, a maliny i borówkę 2 - 3 cm 
głębiej, niż rosły w szkółce. Po posadzeniu obficie je podlewamy  
i obsypujemy kopczykami chroniącymi szyjkę korzeniową przed spadkami 
temperatury. Posadzonych drzewek nie należy natomiast przycinać - 
zrobimy to dopiero na wiosnę. 

Cebulę i czosnek przeznaczone do przechowywania rozwieszamy zaplecione 
w warkocze w miejscu suchym, np. na strychu. 

Październik w ogrodzie ozdobnym 

Nasiona niektórych gatunków 
jednorocznych, takich jak chaber, 
nagietek lekarski, ostróżka pospolita czy 
smagliczka nadmorska, możemy posiać 
już jesienią i w ten sposób przyspieszyć 
ich wiosenną wegetację - wzejdą tak 
szybko, jak tylko pogoda na to pozwoli. 
Rozety liściowe roślin dwuletnich, takich jak malwy, dzwonki, naparstnice  
i bratki, zimą narażone są na wysuszające wiatry, dlatego warto dobrze je 
podlać jesienią, a po pierwszych przymrozkach okryć gałązkami iglaków, 
suchymi liśćmi lub agrowłókniną. Możemy nadal sadzić cebule roślin 
kwitnących na wiosnę, musimy to jednak zrobić jeszcze gdy ziemia nie jest 

https://poradnikogrodniczy.pl/zbior-owocow.php
https://poradnikogrodniczy.pl/pigwa-pospolita.php
https://poradnikogrodniczy.pl/pigwa-pospolita.php
https://poradnikogrodniczy.pl/pigwa-pospolita.php
https://poradnikogrodniczy.pl/sadzdrzewowoc.php
https://poradnikogrodniczy.pl/jakie-drzewka-owocowe-posadzic-na-dzialce.php
https://poradnikogrodniczy.pl/jakie-drzewka-owocowe-posadzic-na-dzialce.php
https://poradnikogrodniczy.pl/jakie-drzewka-owocowe-posadzic-na-dzialce.php
https://poradnikogrodniczy.pl/okulizacja-drzew-owocowych.php
https://poradnikogrodniczy.pl/okulizacja-drzew-owocowych.php
https://poradnikogrodniczy.pl/okulizacja-drzew-owocowych.php
https://poradnikogrodniczy.pl/uprawa-malin-odmiany-sadzenie-pielegnacja-ciecie.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty1.php#chaces
https://poradnikogrodniczy.pl/nagietek-lekarski.php
https://poradnikogrodniczy.pl/kwiaty41.php#ostrpos
https://poradnikogrodniczy.pl/kwiatydwu.php
https://poradnikogrodniczy.pl/sadzcebul.php
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zamarznięta. Większość bulw, cebul i kłączy bylin nie zimujących w gruncie, 
które sadziliśmy wiosną, należy wykopać we wrześniu lub październiku  
i przechować aż do wiosny następnego roku, kiedy to znowu umieścimy je  
w ziemi. Przed nastaniem mrozów trzeba zabezpieczyć rośliny na balkonach 
i tarasach. Pamiętajmy, że niektóre rośliny egzotyczne nie mogą zimować na 
tarasie i trzeba je przenieść do pomieszczeń. 

KĄCIK SMAKOSZA 

Keczup pomidorowy 

Składniki: 2 kg pomidorów, 2 czerwone papryki, 4 białe cebule, 2 obrane 
ząbki czosnku, 250 ml octu jabłkowego, 15 ziaren gorczycy, 1 łyżeczki 
kminku, 10 ziaren pieprzu, 50 g cukru, 1 łyżeczka soli ziołowej, 1 łyżeczka 
papryki w proszku, szczypta ostrej papryki w proszku, odrobina gałki 
muszkatołowej. 
Przygotowanie: Umyć pomidory i paprykę, usunąć szypułki i gniazda 
nasienne w paprykach. Pokroić warzywa na duże kawałki. Cebulę i czosnek 
grubo posiekać. Wszystko włożyć do garnka i gotować na miękko w 125 ml 
octu jabłkowego, aż płyn odparuje. Następnie przepuścić wszystko przez 
maszynkę albo przetrzeć przez sito. Ziarna gorczycy, kminku i pieprzu 
zawiązać w woreczku. Razem z pozostałymi przyprawami i resztą octu 
jabłkowego wymieszać z masą pomidorowo-paprykową. Gotować na małym 
ogniu aż uzyska się gęstą masę. Wyjąć woreczek z przyprawami, gorący 
keczup wlać do słoików i natychmiast szczelnie zamknąć. Gotowe. 
 
Keczup to bez wątpienia jeden z najpopularniejszych przetworów  
z pomidorów nie tylko na zimę. A ten domowej roboty smakuje dużo lepiej 
niż kupiony w sklepie. 

Wspaniałe ciasto z dyni z pomarańczą 

Składniki (przepis na dwa ciasta): 500g mięsistej dyni, 
obranej i upieczonej do miękkości, 3 szklanki mąki,  
1,5 szklanki cukru trzcinowego, 1 szklanka oliwy z pestek 
winogron, 4 jajka, 2 łyżeczki sody, 1 łyżeczka proszku do 
pieczenia, 2 łyżki skórki drobno startej z dobrze wyszorowanej i sparzonej 
pomarańczy, 1-2 łyżeczki mielonego cynamonu, ½ łyżeczki mielonego 
zielonego kardamonu, ½ łyżeczki tartej gałki muszkatołowej, ½ łyżeczki 
suszonego imbiru,½ łyżeczki mielonego goździka, szczypta soli. 



12 
 

Dodatki – ciasto możesz upiec bez nich, ale możesz wmieszać w nie również 
garść rodzynek, 2-3 łyżki kandyzowanej skórki pomarańczy oraz grubo 
posiekane włoskie orzechy. 

Na wierzch ciasta – przed upieczeniem ciasto z wierzchu możesz 
udekorować włoskimi orzechami lub płatkami migdałów oraz posypać 
cukrem trzcinowym i odrobiną cynamonu.  

Wykonanie: Dwie foremki keksowe dobrze wysmaruj masłem i wysyp tartą 
bułką. Piekarnik nagrzej do 180 C̊. Dynię zmiksuj na jednolite puree. Utrzyj 
olej z cukrem, a następnie dodawaj po jednym jajku i nadal ucieraj. Dodaj 
puree z dyni, skórkę pomarańczy i dokładnie wymieszaj. Następnie dodaj 
mąkę, sodę, proszek do pieczenia, szczyptę soli oraz przyprawy. Dokładnie 
wymieszaj na jednolite ciasto, a na końcu wmieszaj w nie dodatki, np. 
kandyzowaną skórkę pomarańczy, rodzynki i orzechy. Przełóż do foremek. 
Jeśli chcesz, możesz ozdobić wierzch ciasta cukrem trzcinowym, orzechami  
i cynamonem. Piecz przez 1 godzinę lub tak długo, aż ciasto  
w środku będzie suche (sprawdź specjalnym patyczkiem). Po upieczeniu, 
gdy ciasto lekko przestygnie wyjmij je z foremek na kratkę, aby 
równomiernie ostygło. 

S m ac z n e g o ! ! !                             (EZ) 
 

M O D L I T W A  R Ó Ż A Ń C O W A  W  P A Ź D Z I E R N I K U  

Intencja ogólna: Aby w świecie pracy wszystkim były zagwarantowane 
poszanowanie i ochrona praw, a bezrobotnym została dana możliwość 

przyczyniania się do tworzenia wspólnego dobra.
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